КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
от 27.12.2024 г. № 02-01/030 г. Анадырь

Об утверждении плана мероприятий по контролю за состоянием
объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в
отношении объектов культурного наследия расположенных на

территории Чукотского автономного округа на 2025 год

В соответствии с пунктом 7 статьи 11 Федерального закона от 25 июня
2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по контролю за состоянием объектов
культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов
культурного наследия расположенных на территории Чукотского автономного
округа на 2025 год, согласно приложения к настоящему приказу.

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по
охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа в
разделе «Контрольно-надзорная деятельность».

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета В.И. Девяткин

Приложение
к приказу Комитета по охране объектов культурного
наследия Чукотского автономного округа от 27.12.2024 г. №
02-01/030

План
мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов

культурного наследия расположенных на территории Чукотского автономного округа на 2025 год

п/п Наименование объекта Место расположения Период контрольных
мероприятий

1 2 3 4
1 Становище «Санлук (Ченлюн)» Чукотский район, мыс Ченлюн, в 6-7 км восточнее села Уэлен. 2 полугодие 2025
2 Памятник Дежнёву Семёну Ивановичу. 1955 год. Чукотский район, с. Уэлен, 22 км юго-юго-восточнее села. 2 полугодие 2025
3 Многослойное поселение «Наукан». XI-XII века - 1958 год. Чукотский район, в 1,5 км севернее мыса Пээк, рядом с маяком

«Памятник Дежневу». В 22 км к югу-юго-востоку от села Уэлен.
2 полугодие 2025

4 Историко-культурный комплекс «Дежнево (Канискак)». VI –V
века до н.э. – 1951 год.

Чукотский район, побережье в 13 км западнее мыса Пээк. 2 полугодие 2025

5 Поселение «Нынлуваак» Чукотский автономный округ, Чукотский район, южный берег мыса
Верблюжий.

2 полугодие 2025

6 Могильник Эквен. (наименование в соответствии с ЕГРОКН –
эвенкийский могильник)II век до н.э. – ХIV век н.э.

Чукотский район, село Уэлен, 20 км южнее села, берег Берингова
пролива, в 3 км восточнее р. Эйлюкеу

2 полугодие 2025

7 Поселение Эквен (наименование в соответствии с ЕГРОКН –
эвенкийское поселение). II век до н.э. – ХIV век н.э.

Чукотский район, село Уэлен, 20 км южнее села, берег Берингова
пролива, в 3 км восточнее р. Эйлюкеу.

2 полугодие 2025

8 Поселение «Леймин». VI – XVIII века. Чукотский район, западная оконечность мыса Леймин, в 30 км южнее
села Уэлен.

2 полугодие 2025

9 Поселение «Рыбная». Середина 1 тыс. – ХVII век. Чукотский район, в 2 км к юго-западу от устья р. Рыбная, в 30 км
южнее села Уэлен.

2 полугодие 2025

10 Историко-культурный комплекс «Поутен». 2 тыс. н.э. Чукотский район, устье р. Поутен. 2 полугодие 2025
11 Поселение «Энмынытнын». Середина 1 тыс. до н.э. – V – VI века. Чукотский район, побережье Берингова пролива в 3 км севернее мыса

Чини, при устье р. Чинивеем.
2 полугодие 2025

12 Группа памятников «Энмынытнын (могильники)». 1 тыс. н.э. Чукотский район, приурочены к горе Энмынытнын, находящейся 5 км
севернее мыса Чини. На пологом склоне горы в 2 км южнее ее
вершины.

2 полугодие 2025

13 Историко-культурный комплекс «Чини». 1 тыс. н.э. - 1930-е года. Чукотский район, в 1 км западнее мыса Чини. 2 полугодие 2025
14 Историко-культурный комплекс «Яндогай». 1 тыс. до н.э. - 1950-е

года.
Чукотский район, побережье в 20 км к югу от села Лаврентия, в 1 км
севернее мыса Кригуйгун.

2 полугодие 2025